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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện bảo hiểm y tế năm 2024 

 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột  

 

Thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025; 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Thành phố về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 

21/12/2023 của Hội đồng Nhân dân Thành phố về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024. 

Để thực hiện đạt chỉ tiêu bảo hiểm y tế (BHYT) được giao, UBND Thành phố 

ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 

24/6/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện 

bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết số 10-NQ/TU, 

ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố; Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 21/12/2023 của Hội đồng Nhân dân Thành phố. 

Phấn đấu tỷ lệ BHYT toàn Thành phố đạt 92,19%. Tỷ lệ học sinh tham gia 

BHYT đạt 100%.  

Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách, chế độ BHYT. Đẩy mạnh phát triển 

các nhóm đối tượng tham gia BHYT tự nguyện như người lao động tự do, người làm 

nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình. Mở rộng phạm vi bao phủ BHYT 

đối với tất cả các nhóm đối tượng tham gia BHYT bắt buộc và tự nguyện, tiến tới 

thực hiện BHYT toàn dân.  

2. Yêu cầu 

UBND các xã, phường tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng các nội dung của 

kế hoạch, các mục tiêu, quan điểm về chính sách BHYT, tầm quan trọng của chính 

sách BHYT tạo sự chuyển biến thật sự trong quá trình tổ chức thực hiện công tác 

BHYT trên địa bàn. 

Đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT, nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh nhằm đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia BHYT theo 

quy định. 



Định kỳ giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện BHYT trên địa bàn toàn Thành phố; 

đảm bảo các xã thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới đạt chỉ tiêu BHYT theo quy định. 

II. CÁC CHỈ TIÊU 

1. Phấn đấu kết thúc năm 2024, số người dân tham gia BHYT đạt 365.262 

người (phụ lục giao chỉ tiêu cho xã, phường kèm theo). Đối với các xã tỷ lệ tham gia 

BHYT đạt từ 95%. 

2. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT. Đảm bảo quyền lợi của 

người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa 

bệnh của người tham gia BHYT. Thực hiện các biện pháp để kiểm soát chi phí 

khám chữa bệnh BHYT, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành 

BHYT. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp về tăng tỷ lệ bao phủ BHYT  

Nắm được số người lao động, số đơn vị đăng ký thành lập doanh nghiệp đang 

hoạt động trên địa bàn, trên cơ sở đó triển khai thực hiện rà soát, điều tra phát triển 

đối tượng tham gia BHYT. 

Phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp ngoài 

quốc doanh thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHYT tại doanh nghiệp. 

Tăng cường công tác tổ chức phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của 

chính sách hỗ trợ BHYT; quy trình, thủ tục thẩm định, xác nhận đối tượng tạo mọi 

điều kiện thuận lợi để người dân tham gia và được hưởng mức hỗ trợ đóng BHYT 

theo quy định. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND, ngày 

21/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về hỗ trợ mức đóng BHYT cho một số 

nhóm đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn Tỉnh. 

2. Giải pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT 

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT 

trên các phương tiện truyền thông đại chúng; Cổng Thông tin điện tử Thành phố, 

bản tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Thành ủy; trên hệ thống truyền thanh của xã, 

phường; tuyên truyền trực tiếp qua Hội nghị, đối thoại với Nhân dân. 

 Công tác tuyên truyền cần được tập trung ở nhóm đối tượng: Người lao động, 

người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp; người lao động tự do hộ gia đình; 

phụ huynh, học sinh, giáo viên,… thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình 

thức phù hợp, bảo đảm các đối tượng tiếp cận đầy đủ thông tin để thấy rõ vai trò, ý 

nghĩa của chính sách BHYT trong hệ thống an sinh xã hội, quyền lợi và nghĩa vụ 

của người dân khi tham gia BHYT.  

3. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh 

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng chất lượng khám, chữa bệnh BHYT 

thông qua việc cải cách thủ tục hành chính, nâng cao đạo đức nghề nghiệp để có tinh 

thần, thái độ phục vụ người bệnh tốt hơn, bảo đảm chất lượng phục vụ và sự hài lòng 

của người bệnh khi khám chữa bệnh BHYT. 

 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế  

Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tiếp tục triển 

khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh; nâng cao tinh thần, thái 

độ phục vụ người bệnh; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải tiến quy trình thanh 

toán khám, chữa bệnh BHYT. 

Tham mưu UBND Thành phố thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về y tế, 

kiểm tra giám sát chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở y tế đảm bảo quyền lợi cho 

người tham gia BHYT.  

Định kỳ phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện 

BHYT; chủ động tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo đảm bảo đạt tỷ lệ BHYT năm 

2024.  

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

Phối hợp với UBND các xã, phường trong việc rà soát, lập danh sách các đối 

tượng được Ngân sách Nhà nước đóng, hỗ trợ tiền đóng BHYT thuộc ngành Lao 

động - Thương binh và Xã hội quản lý để thực hiện cấp thẻ BHYT kịp thời, đầy đủ, 

chính xác. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền 

mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ BHYT cho đối tượng thuộc hộ gia đình 

làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình về quy trình, thủ tục thẩm định, 

xác nhận đối tượng theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND, ngày 21/12/2021 của 

Hội đồng nhân dân Tỉnh về hỗ trợ mức đóng BHYT cho một số nhóm đối tượng 

tham gia BHYT trên địa bàn Tỉnh. 

Định kỳ phối hợp với UBND các xã, phường rà soát lập danh sách cấp thẻ 

BHYT kịp thời cho đối tượng được hưởng BHYT theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các Trường học 

Phổ biến, tuyên truyền đến giáo viên, phụ huynh và học sinh về Luật BHYT; 

quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia BHYT; Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND, 

ngày 21/12/2021;   

Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm Luật 

BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT bắt buộc đối với học sinh vào kế hoạch năm 

học và đây là một trong các tiêu chí thi đua đối với Hiệu trưởng các trường học, 

phấn đấu đạt 100% BHYT học sinh. Định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện 

BHYT về UBND Thành phố (thông qua Phòng Y tế tổng hợp). 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình; Cổng 

Thông tin điện tử Thành phố 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT, 

đảm bảo công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, chất lượng tốt, đạt 

hiệu quả cao. 

Tăng thời lượng phát sóng chính sách BHYT để nâng cao nhận thức của mọi 

người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT, nghĩa vụ của mỗi người dân tham 



gia BHYT và thực hiện chính sách BHYT, làm rõ lợi ích của BHYT đối với mỗi 

người dân và toàn xã hội. 

5. Bệnh viện Đa khoa Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT thông qua việc cải cách thủ tục 

hành chính, nâng cao đạo đức nghề nghiệp để có tinh thần, thái độ phục vụ người 

bệnh tốt hơn, đảm bảo chất lượng phục vụ và sự hài lòng của người bệnh có thẻ 

BHYT khi đi khám và điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh.  

Bệnh viện Đa khoa Thành phố tăng cường hỗ trợ chuyên môn cho các Trạm 

Y tế xã, phường trong công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân. Đảm bảo cung ứng 

đầy đủ thuốc, vật tư y tế cho các Trạm Y tế thực hiện đảm bảo khám chữa bệnh 

BHYT cho Nhân dân trên địa bàn. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể: 

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Thành đoàn, Hội 

Chữ Thập đỏ Thành phố: 

Triển khai tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên, thành viên 

của tổ chức mình tham gia BHYT; giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về BHYT địa bàn. 

Vận động các mạnh thường quân hỗ trợ tặng thẻ BHYT đối với người có 

hoàn cảnh thật sự khó khăn, đặc biệt quan tâm đối tượng là học sinh dân tộc thiểu 

số. 

Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố thống kê số người lao động, số doanh 

nghiệp đang hoạt động trên địa bàn, trên cơ sở đó phối hợp Bảo hiểm xã hội Tỉnh 

triển khai đôn đốc các doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện tốt chính sách, pháp 

luật về BHYT tại doanh nghiệp để phát triển đối tượng tham gia BHYT. 

7. Đề nghị Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đắk Lắk 

Hỗ trợ UBND các xã, phường tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền, 

phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT để Thành phố đạt tỷ lệ người dân tham 

gia BHYT được giao trong năm 2024. 

Định kỳ hỗ trợ các địa phương cập nhật danh sách khách hàng tiềm năng  (đã 

mua BHYT nhưng hết hạn chưa mua lại) và xác định đối tượng chưa mua BHYT để 

UBND xã, phường làm căn cứ vận động người dân tham gia BHYT. Chỉ đạo cán bộ 

phụ trách địa bàn tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, bám sát hỗ trợ xã, phường 

nhằm phấn đấu đạt tỷ lệ người dân tham gia BHYT. 

Định kỳ hàng quý thông tin tình hình, tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên 

địa bàn Thành phố. 

8. UBND các xã, phường 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa 

bàn. Ngay từ đầu năm tổ chức giao chỉ tiêu vận động thực hiện BHYT đến các ban 

ngành, tổ dân phố, thôn, buôn, phấn đấu đạt chỉ tiêu BHYT được giao trong năm 

2024. Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về kết quả thực hiện BHYT, đưa 

tỷ lệ bao phủ BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. 



Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT sát tình 

hình địa phương. Tập trung phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa chính sách 

BHYT cho các nhóm đối tượng tham gia BHYT tự nguyện. 

Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát, lập danh sách, xác 

nhận người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình để 

được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND.  

Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương 

mẫu tham gia BHYT và vận động gia đình, người thân tham gia BHYT theo quy 

định của pháp luật.  

Định kỳ 6 tháng, tổ chức sơ kết, đánh giá tiến độ thực hiện. Báo cáo kịp 

thời những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện chỉ tiêu bao phủ 

BHYT tại địa phương về UBND Thành phố (thông qua Phòng Y tế tổng hợp) để 

chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai BHYT năm 2024 trên địa bàn thành phố 

Buôn Ma Thuột. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường triển khai 

thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định../. 
 

Nơi nhận:      

- Sở Y tế;     

- TT Thành ủy (báo cáo); 

- TT HĐND Thành phố (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- BHXH Tỉnh (phối hợp);   

- Các ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- UBND các phường, xã (thực hiện); 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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